



Biuletyn informacyjny Wielkopolskiej Rady Kręgów Starszyny Harcerskiej i Seniorów

61-809 Poznań, ul. Św. Marcin 80-82 tel. 678524874, e-mail: biuro@zhp.wlkp.pl

NUMER 117(3)2016

MARZEC 2016

1. JUBILEUSZE:



JUBILEUSZ DH. JADZI Na dzisiejszą zbiórkę Kręgu Instruktorów –Seniorów WIARUSY w Wrześni dnia **15.02.2016** r. stawilo się mnóstwo gości, ponieważ świętowaliśmy **85 urodziny dh. Jadwigi Radziejewskiej**. Przekazaliśmy druhninie życzenia oraz bukiet pięknych róż. Życzyliśmy Druhninie dużo zdrowia, dobrego samopoczucia i wielu jeszcze spotkań z przyjaciółmi spod znaku lilijki. Żeby szczęście jakim obdarzył Druhnę los, przyniosło Jej wiele radości z życia codziennego a uśmiech i energia pozostawały przy Druhninie jeszcze przez długie lata. Żeby codziennie w sercu gościło ciepło, miłość, wsparcie od najbliższych i nas członków Kręgu. Zaśpiewaliśmy harcerskie "Sto lat" a druhna Jadzia podziękowała za życzenia wspaniałym i bardzo smacznym tortem. Podczas zbiórki odwiedzili nas harcerze z II Szczepu Drużyn im. Leokadii Stankowskiej i zaprosili nas na świeczkowisko na biwaku szczepu. Dalsza część zbiórki upłynęła pod znakiem wspomnień ubiegłego roku. Prezentację zdjęć z ubiegłorocznych zbiórek przeplataliśmy wspomnieniami i piosenkami harcerskimi. Na zakończenie zbiórki komendantka odczytała rozkaz, zrobiliśmy pamiątkowe zdjęcie i pożegnaliśmy się tradycyjnym kręgiem. *hm. Anna Paluszak*

2. Z ŻYCIA KRĘGÓW:



- Halo! Halo! Ledwie minęło kilka dni, a spotkaliśmy się znów. W dniach 02/03. stycznia 2016r. na zaproszenie członków Kręgu „Szare Mundury” na trasie IV Nocnego Rajdu Instruktorskiego stanęło 23 instruktorów naszego hufca. Tym razem Rajd przebiegał pod hasłem „**Wyprawa do przeszłości II - nekropolie i miejsca kultu religijnego w Złotowie**”. Celem wyprawy była kontynuacja tradycji nocnych,

zimowych rajdów instruktorskich, integracja środowiska instruktorskiego, wspólne przeżycie ciekawej przygody, poznanie historii miasta i uzupełnienie wiedzy o dawnym Złotowie. Ważne dla nas było zapoznanie młodych instruktorów z zabytkami miasta i uświadomienie, że w naszym mieście przez wieki dominowała wielokulturowość, że jego historię zgodnie tworzyli Polacy, Niemcy i Żydzi - ludzie wyznający trzy różne religie: katolicką, protestancką i judaistyczną. Uczestnicy wędrowki „Ku przeszłości II” otrzymali wskazówki dotyczące poszczególnych miejsc, do których należało dotrzeć. Trasa faktycznie była długa i trudna, bo tego dnia już na dobre swoje panowanie

rozpoczęła zima. Jednak mimo siarczystego mrozu wszystkie zadania zostały wykonane. Na cmentarzu komunalnym odszukaliśmy miejsce spoczynku naszych druhen i druhów i oddaliśmy im hołd. Jedni odeszli na wieczną wartę niedawno, inni wiele lat temu, ale jak głosi mądrość ludowa: **Nie ten odszedł, kto umarł lecz ten, o którym zapominano.** Aby udowodnić, że nie zapominamy, zapaliliśmy znicze na grobach:

- hm. **Norberta Kołodzieja** inicjatora ruchu harcerskiego na Ziemi Złotowskiej,
- hm. **Mieczysława Nowackiego** komendanta hufca 1959 - 1960,
- hm. **Heleny Suchodolskiej**, komendantki hufca żeńskiego 1948 - 1950
- hm. **Władysława Cebulaka** zastępcy komendanta hufca 1975- 1979
- hm. **Józefa Kopcia**, Szczep. 1972-1984; z-ca HKSI 1981-1988; przew. HKSI 1988-2001
- hm. **Bogdana Marszałka**, z-ca HKR 1988-1991; przew. HKR 1991 - 1993
- hm. **Zygmunta Gajdy**, komendanta szczepu przy SP nr 3. 1970 - 1976
- phm. **Józefa Kowalskiego**, przedwojennego drużynowego, czł. Kręgu Seniorów do 2010
- phm. **Gertrudy Sobkowiak** przedwojenna instruktorka., czł. Kręgu Seniorów do 2010
- phm. **Wiktorii Łajs** przedwojenna instruktorka, czł. Kręgu Seniorów do 2014
- phm. **Joanny Thomas** przedwojenna instruktorka, czł. Kręgu Seniorów do 2015
- pwd. **Marii Mahlke** przedwojenna harcerka, czł. Kręgu Seniorów do 2012
- dh. **Krzysztofa Kubińskiego** – harcerz 13 DH „Głodne Buty” zginął w wypadku 1995
- dh. **Pawła Józwiaka**, niezawodnego przyjaciela ZHP 1991-2009.

Następnie, zgodnie z planem, dotarliśmy na Górę Żydowską. Tam w XVI wieku. został założony cmentarz żydowski, który uległ zniszczeniu w okresie III Rzeszy. Niestety, w okresie powojennym proces dewastacji postępował. Wiele nagrobków usunięto i wykorzystano do prac budowlanych, między innymi do utwardzenia placu targowiska miejskiego. Część macew odnaleziono w 1998 roku podczas prac drogowych. Dopiero 6 listopada 2002 roku odsłonięto na terenie pocmentarnym pomnik ku czci złotowskich Żydów - ma on formę piramidy i został zbudowany z odzyskanych fragmentów tablic. Na tablicy wyryto napis w językach polskim, niemieckim i hebrajskim: **„Na wieczną pamiątkę ten pagórek został wzniesiony z kamieni starych grobów, by zachować honor tych, dla których pomniki postawiono”**. Warto pamiętać, że w pewnych okresach XVII i XVIII wieku Żydzi stanowili 50% ludności naszego miasta.

Kolejne etapy rajdowej wędrówki to piękny, barokowy kościół parafialny pod wezwaniem NMP, a także kościoły St. Kostki i św. Rocha oraz cmentarze; katolicki, ewangelicki, wojskowy. Punktem docelowym był obelisk przy rondzie Harcerzy Złotowszczyzny. Tam nasz młody przyjaciel, przewodnik Tomasz Ciepłuch – Lichoń, drużynowy 4DSH z Zakrzewa złożył zobowiązanie instruktorskie. Zmarznięci, zmęczeni, ale szczęśliwi i usatysfakcjonowani dotarliśmy do bazy, gdzie czekał ciepły posiłek przygotowany przez załogę zaprzyjaźnionej „Krajny” i ciekawe warsztaty, które poprowadził phm. Michał Ruta. Komenda Rajdu pracowała w składzie: hm. Teresa Cicha, phm. Ewa Józwiak, hm. Maria Pieńkowska Dziękuję komendzie rajdu i wszystkim uczestnikom za aktywny udział i zrozumienie dla trudu organizatorów, zaś komendantce hufca za wsparcie logistyczne i finansowe.

hm. Teresa Cicha



NOWOROCZNA ZBIÓRKA KRĘGU W LUBONIU. 12 stycznia odbyło się uroczyste spotkanie opłatkowe zorganizowane przez Krąg Starszyny Harcerskiej i Seniorów 17. i 18. Lubońskiej Drużyny Harcerskiej (LDH) im. Ks. Józefa Poniatowskiego. Dzięki życzliwości dyrektor Szkoły Podstawowej Nr4 - Agnieszki Antczak – zorganizowano je tradycyjnie w murach tejże szkoły. Najpierw zapalono znicze przy pomniku „Kamień” z ufundowaną przed 16 laty przez harcerzy i ówczesne władze miasta tablicą upamiętniającą 65. rocznicę powstania drużyny harcerskiej w Lasku. Następnie komendant Czesław

Szafczyk serdecznie powitał gości, wśród nich: dyrektkę Czwórki – Agnieszkę Antczak i Ewę Wawrzyniak, komendantkę lubońskiego ośrodka ZHP – Aleksandrę Lorenc, delegację Kręgu Seniorów 7. LDH z dh. Eugeniuszem Kubickim na czele, przyjaciela drużyn harcerskich – Pawła Wolniewicza, członków i sympatyków oraz uczniów SP4, którzy wystąpili w programie jasełkowym. Po jego zakończeniu wszyscy podzielili się opłatkiem i złożyli sobie życzenia. Dalszą część spotkania przy kawie i słodyczach przeplatano śpiewem kolęd. Uroczystość zakończono odśpiewaniem pieśni pożegnalnej.

Czesław Szafczyk



PODKOZIOŁEK W „MATECZNIKU”

Ponieważ w tym roku lutowa zbiórka kręgu przypadała dokładnie w Podkoziółek, (9.02.2016 r.) więc jak na ten czas przystało - ZABAWA NA CAŁEGO. Były śpiewy, pąsy i różnego rodzaju konkursy, a w każdej przerwie degustacja smakołyków przygotowanych przez solenizantkę dh. Dorotę. W trakcie zabawy wszyscy razem i każdy uczestnik z osobna mógł popisać się nie lada talentami aktorskimi oraz znajomością literatury pięknej. Oj radości było co niemiara tak, że na pewno starczy nam energii, by przetrwać umartwienia nadchodzącego Wielkiego Postu.

hm. Katarzyna Grązka

PODKOZIOŁEK 2016 w II Kręgu Starszyzny Harcerskiej „Szóstacy” im. Tadeusza Kościuszki przy



Hufcu Poznań-Jeżyce. Jak ten czas szybko leci! Ledwie były „Andrzejki”, Święta Bożego Narodzenia z Opłatkiem 6 stycznia 2016 i już koniec karnawału. Ostatki, zapusty, śledzik, podkoziółek. Różne nazwy ale znaczenie takie samo – koniec zabaw i hulanki, czas spoważnieć i ... A przecież my już prawie cały czas jesteśmy poważni, oczywiście poza czasem na zbiórkach i spotkaniach w Kręgu. Ale wróćmy do „Podkoziółka”. Jak podaje encyklopedia: **Podkoziółek – dawna ludowa zabawa w zachodniej Wielkopolsce i na Kujawach; zabawa odbywała się w zapustny wtorek a brały w niej udział**

dziewczęta, które podczas mijającego karnawału nie wyszły za mąż. Przed ich chatami zatrzymywali się kawalerowie obwożący po wsi koziółka, tj. kukłę z koźlimi rogami, i wyciągali panny z domów na tańce w miejscowej karczmie. Tam niezamężne panny składały pieniężne ofiary podkoziółkowi – figurce kozła z rogami. Wraz z wybiciem północy do Sali, w której trwała zabawa wchodził koziół-przebieraniec i obsypywał salę popiołem kończąc zabawę. Co bardziej opornych gości wyganiał z Sali za pomocą śledzia, którego trzymał za pasem. Ponieważ my już osiągnęliśmy ten wiek, że podchody do ożenek i zamążpójścia mamy już raczej za sobą, tak więc nasze spotkanie upłynęło li tylko na konsumpcji i zabawie – śpiew i tańce. Nasz „Podkoziółek” tak jak i inne imprezy odbył się w Sali Domu Harcerza przy Hufcu Poznań-Jeżyce. Konsumpcję rozpoczęliśmy od golonki z kiszoną kapustą, musztardą lub chrzanem i pieczywem. Co by nikt się nie udławił do popicia był pyszny czerwony barszcz. Trochę śpiewu, pierwsze tańce. Na deser była kawa, herbata, soki różne ciastka i pączki. Nasz honorowy gość dh hm. Paweł Napieralski przybył z pączkami i ciastkami. W imprezie wzięło udział 41 druhen, druhów oraz sympatyków. Impreza była udana co najlepiej oddaje czas jej trwania, bawiliśmy się od 17-tej do 21-szej. Na zakończenie wspólne zdjęcie, pożegnalny krąg i wspólne sprzątnięcie. No i cóż, do następnego razu!

Jarosław Gendera

ZBIÓRKA KSHIS „PŁOMIENIE” W CZERWONAKU

Minutą ciszy po zmarłej dotychczasowej Komendantce Kręgu hm. Elżbiecie Pawlickiej rozpoczęliśmy zbiórkę w dniu 18.02.2016 r. z nową komendantką hm. Gabrielą Jaskulską. Tematem zbiórki był „Dzień Myśli Braterskiej”. Po rozpaleniu świecznika przez druhenę komendantkę hufca Czerwonak, hm. Tatianę Kędziórę i wybranych członków kręgu, komendantka Kręgu w krótkiej gawędzie przedstawiła ideę DMB. Złożyła wszystkim życzenia z tej okazji i wręczyła własnoręcznie wykonane śpiewniki Kręgu „Płomienie”, które będą na bieżąco aktualizowane. Następnie przy kawie i ciście snuliśmy wspomnienia z naszego harcerskiego życia, przeplatane harcerską piosenką przy akompaniamencie akordeonu, na którym po mistrzowsku przygrywał dh.

Henryk Wereda. Ustaliliśmy, że będziemy się spotykać raz w miesiącu. Komendantka Kręgu przedstawiła tematykę najbliższych spotkań. Zaplanowaliśmy, że 20 marca br. wspólnie z instruktorami Hufca wyjedziemy do Warszawy, aby zwiedzić Muzeum Powstania Warszawskiego i Muzeum Harcerstwa.



Weźmiemy udział w Zlocie Seniorów Harcerskich z Wielkopolski z okazji 1050 rocznicy Chrztu Polski. Będziemy również współorganizatorem kolejnego Spotkania Pokoleń w Szklarskiej Porębie, oraz będziemy brać czynny udział w imprezach hufcowych. Zbiórkę zakończyliśmy tradycyjnym kręgiem.

hm. Gabriela Jaskulska



" SŁOWO ... BRATNIE " Dnia 21 lutego br. Krąg Starszyny Harcerskiej i Seniorów " Damy Radę " im. Feliksa Tymana w Wągrowcu zebrał się na zbiórce z okazji Dnia Myśli Braterskiej. W zbiórce uczestniczyło 21 członków kręgu, Burmistrz miasta Wągrowca pan Krzysztof Poszwa oraz z-ca kom. WRSHIS w Poznaniu hm. Aleksander Sekulski. Zbiórkę rozpoczęto apelem i meldunkiem złożonym przez hm. Marka Urbanowicza komendantowi

kręgu hm. Jerzemu Mianowskiemu. Komendant kręgu powitał gości i zebranych członków kręgu oraz odczytał rozkaz. Po części oficjalnej rozpoczęło się spotkanie podczas którego hm. Marek Urbanowicz wygłosił gawędę oraz opowiedział o wyjeździe członków kręgu do Zakopanego. Przy akompaniamencie naszych niezawodnych przyjaciół kręgu dh. i dh. Haliny i Jana Mrozów śpiewaliśmy piosenki harcerskie, przeplatane wspomnieniami. Na zakończenie umówiliśmy się na spotkanie już wiosenne tzw. " jajczkowe " w dniu 12 marca br. w Kamienicy. Dziękujemy wszystkim kręgom i druhom, którzy przysłali nam życzenia z okazji Dnia Myśli Braterskiej.

pwd. Małgorzata Suchanecka

4. RELACJE :



W dniu 20 lutego br. w 72 rocznicę śmierci Pierwszego Naczelnika „Szarych Szeregów” – **harcymistrza Floriana Marciniaka** i grupy wielkopolskich instruktorów harcerskich **w Forcie VII** (Muzeum Martyrologii Wielkopolan) odbył się uroczysty Apel, w którym wzięli udział Członkowie Stowarzyszenia „Szarych Szeregów”, przedstawiciele Kręgów Starszyny Harcerskiej i Seniorów z m. Poznania (ok. 50 osób) harcerki, harcerze i instruktorzy hufców wielkopolskich, władze Chorągwi Wlkp. ZHP, w oraz przedstawiciele władz administracyjnych miasta Poznania i Wielkopolski, kombatancki i mieszkańcy Poznania, oraz przedstawiciele rodzin byłych więźniów obozu w Forcie VII. Uroczystość poprzedziła gra harcerska pt. „BIAŁA RÓŻA – AKCJA **FLORIAN**” organizowaną przez 100 Poznańską Drużynę

Harcerską im. Ge n. Maczka w której uczestniczyło ponad 100 harcerek, harcerzy z hufców m. Poznania i okolic. Drużyna również pełniła honory DRUŻYNY REPREZENTACYJNEJ w trakcie uroczystego Apelu. *(redakcja-S)*

5. INFORMACJE: AKCJA POD ARSENAŁEM:

ZGODNIE Z TRADYCJA W DNIU 20 MARCA BR. ODBĘDZIE SIĘ UROCZYSTA MSZA ŚW. Z OKAZJI ROCZNICY „AKCJI POD ARSENAŁEM” W FARZE POZNANSKIEJ O GODZ. 11.00. PO MSZY ŚW. KOMINEK HARCERSKI W SALI BIAŁEJ URZĘDU MIEJSKIEGO W POZNANIU. OBECNOŚĆ W MUNDURACH OBOWIĄZKOWA.



SPOTKANIE JAJECKOWE WSPÓLNOTY SKULSKIEJ W JANOWCU WLKP.

Komenda Wspólnoty Seniorów ZHP w Skulsku informuje że w dniu **9 kwietnia br.** odbędzie się kolejne spotkanie przedstawicieli kierownictw Harcerskich Kręgów Seniorów skupionych w Wspólnocie. Gospodarzem tegorocznego spotkania będzie Krąg Seniorów Harcerskich w **JANOWCU WLKP.** Miejsce spotkania: **DOM BIESIADNY STANIAŁAWA KUSTER** miejscowość **POSŁUGOWO 26 (2 kilometry od Janowca Wlkp. w kierunku na ROGOWO)** Początek spotkania godz. **11.00**. Koszt spotkania 25 zł. Wpłaty dokonać można na miejscu u skarbnika Wspólnoty. Zgłoszenia przyjmuje dh. **pwd. Teresa Szrajbowska tel. 605-140-898** lub na adres mailowy: **teresa.szrajb@gmail.pl** do dnia 04.04.2016 r. W trakcie spotkania omówione zostaną przygotowania do XX Dni Skupienia Modlitewnego w Skulsku w dniu **11 czerwca 2016 roku**. Jednocześnie informujemy że zostanie zorganizowany transport z Poznania do Janowca Wlkp. autobusem. Chętni proszeni są o zgłaszanie się do hm. Marka Urbanowicza kwatermistrza Wspólnoty tel. 500-525-453 lub na adres mailowy: **su51@onet.eu** Komenda Wspólnoty



Informujemy że Wielkopolska Rada Kręgów Starszyny Harcerskiej i Seniorów jest uczestnikiem 7 edycji targów seniorów **VIVA – SENIORZY !** które odbędą się w dniach **22-23 kwietnia br.** (piątek-sobota) na terenie **Międzynarodowych Targów Poznańskich hala nr 15** w godzinach 10.00-17.00. Pragniemy aby poszczególne Kręgi z miasta Poznania i okolic licznie wzięły udział w tej imprezie. **Szczegóły imprezy w numerze kwietniowym SENIORA SERDECZNIE ZAPRASZAMY.**



ZLOT SENIORÓW HARCERSKICH Z WIELKOPOLSKI – 1050 ROCZNICA CHRZTU POLSKI – OSTRÓW LEDNICKI – 2 0 1 6

ORGANIZATOR: KRĄG STARSZYZNY HARCERSKIEJ „BEZIMIENNI” W GNIEŹNIE
WÓJT GMINY ŁUBOWO
PREZYDIUM WIELKOPOLSKIEJ RADY KRĘGÓW STARSZYZNY HARCERSKIEJ I SENIORÓW

TERMIN : **15 KWIETNIA 2016 ROKU**
MIEJSCE: GNIEZNO, ŁUBOWO, OSTRÓW LEDNICKI
KOSZT: 18 ZŁOTYCH + 15 ZŁOTYCH AUTOBUS (płatne w autobusie)
TERMIN ZGŁOSZENIA: **31 MARCA 2016** – hm. ALEKSANDER SEKULSKI TEL. 784-069-484 adres mailowy: **slawek.sekulski@wp.pl**
WPŁATY: ZLOT SENIORÓW – 1050 ROCZNICA CHRZTU POLSKI NR KONTA: **25234000097230103000001689**
DOJAZD: AUTOBUS W DNIU IMPREZY GODZ. 8.00 z PLACU MICKIEWICZA POZNAŃ
GODZ. 9.15 - ZBIÓRKA WSZYSTKICH UCZESTNIKÓW PRZY POMNIKU BOLESŁAWA

- CHROBREGO W GNIEŹNIE – powitanie, wspólne zdjęcie
(autobus i samochody prywatne parkują na parkingu katedralnym ul. Słowianka)
- PROGRAM:
- ZWIEDZANIE KATEDRY W GNIEŹNIE – GRÓB ŚW. WOJCIECHA
(krótka modlitwa, pokaz audio-wizualny, informacje przewodnika)
 - PRZEJŚCIE POD POMNIK MIESZKA I BOLESŁAWA (złożenie kwiatów)
 - KAWA, HERBATA, SŁODKIE (Kolegium Europejskie) W GNIEŹNIE
 - WYJAZD NA OSTRÓW LEDNICKI
 - HARCERSKA POŁOWA MSZA ŚW. W PALATIUM
 - APEL, GROCHÓWKA HARCERSKA

PLANOWANE ZAKOŃCZENIE OK. GODZ. 16.00

ORGANIZATORZY ZAPRASZAJĄ KRĘGI SENIORÓW Z WIELKOPOLSKI ORAZ OŚCIENNYCH WOJEWÓDZTW. LICZYMY NA LICZNY UDZIAŁ CZŁONKÓW I SYMPATYKÓW HARCERSTWA.

XXXII HARCERSKI RAJD RODŁO:

XXXII Rajd Rodło - Trasa Seniorów - odbędzie się w dniach 20-22 maja 2016 na terenie północnych Kaszub i zakończy w Bytowie. Zakwaterowanie przewidziano w doskonałych warunkach Hotelu Słupsk ul. Poznańska 11 w Słupsku, w pokojach 1, 2, 3 i 4 osobowych. Ilość miejsc ograniczona dla 150 osób. O przyjęciu na rajd zadecyduje kolejność zgłoszeń.



Program trasy seniorów przewiduje:

1. 20 maja: inauguracja trasy, wizyta w muzeum, spacer w centrum miasta, kominek harcerski.
2. 21 maja: wycieczka trzema trasami Północnych Kaszub, m.in.: Park Słowiński, Ustka,
3. 22 maja: msza św., przejazd do Bytowa, zwiedzanie Zamku Krzyżackiego, zakończenie Rajdu Rodło.

Koszt uczestnictwa 250,00 zł.

Wyjazd autobusu z placu Mickiewicza godz. 8.00 w dniu 20 maja br.

I OGÓLNOPOLSKA PIELGRZYMKA SENIORÓW ZHP NA JASNĄ GÓRĘ W DNIACH 9-10.MAJA 2016 R.

Organizatorem jest Komenda Chorągwi Śląskiej ZHP. Uczestnicy: W Pielgrzymce mogą wziąć udział członkowie kręgów starszyny harcerskiej i seniorów, komisji historycznych i innych zespołów harcerskich skupiających seniorów posiadający opłacone składki członkowskie i będący w ewidencji ZHP. Koszt uczestnictwa 150 złotych (nocleg, wyżywienie, okolicznościowe materiały, usługi transportowe) Szczegóły na stronie internetowej Chorągwi Śląskiej ZHP: www.slaska.zhp.pl lub tel. 32 2588 997, 601 486 670.

1% DLA CHORAĞWI WIELKOPOLSKIEJ ZHP

Zwracamy się z uprzejmą prośbą do wszystkich o przekazanie 1% podatku dla Chorągwi Wielkopolskiej ZHP, jako organizacji pożytku publicznego. Środki, które przypiszecie nam Państwo w swoich rozliczeniach rocznych **PIT za rok 2015** pozwolą na realizację naszego programu wychowawczego, który od ponad 100 lat jest sprawdzoną metodą kształtowania młodych ludzi. Należy w poz. 123 NR KRS: 0000266321 kwota wnioskowana (wpisać w rubryce 124) w części J. Informacje uzupełniające: poz. 125. ZHP HufiecKraj Konieczność zakreślenia poz.126.